
Název projektu:  
Datově-analytická podpora pro hodnocení a řízení vzdělávací soustavy ČR 

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/22_005/0002901  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PŘIHLÁŠKY DO 1. KOLA  

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ  
NA STŘEDNÍ ŠKOLY  

PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/25   

 

Analýza přihlášek podaných 
uchazeči odjinud  

než ze základní školy  

 

(zpracováno 7. 5. 2024) 



 

Analýza přihlášek 
podaných uchazeči 

odjinud než ze  
základní školy  

 

Přihlášky do 1. kola 
přijímacího řízení 
na střední školy  
pro rok 2024/25 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládaný materiál 
přináší bližší pohled na 
přihlášky podané v prv‐
ním kole přijímacího říze‐
ní na střední školy (dále 

SŠ) pro školní rok 
2024/25 od uchazečů, 

kteří se hlásí odjinud než 
ze základní školy. Ze zá‐
kladní školy si přitom 
podávala přihlášku na‐
prostá většina uchazečů, 
v tomto případě jde o 

více než 82 %.  

 

Z jakých ročníků středních škol se 
uchazeči hlásí  

 

Kam a z jakých typů SŠ se hlásí 
uchazeči, kteří se aktuálně  
vzdělávají ve střední škole  

 

Kam a z jakých ročníků se hlásí 
uchazeči, kteří se aktuálně  

vzdělávají na víceletých gymnáziích  



MŠMT, Odbor školské statistiky a analýz, 7. 5. 2024 

1 

PŘIHLÁŠKY DO 1. KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/25 – Analýza přihlášek podaných uchazeči 

odjinud než ze základní školy  

 
Předkládaný materiál přináší bližší pohled na přihlášky podané v prvním kole přijímacího řízení na 
střední školy (dále SŠ) pro školní rok 2024/25 od uchazečů, kteří se hlásí odjinud než ze základní školy. 
Ze základní školy si přitom podávala přihlášku naprostá většina uchazečů, v tomto případě jde o více 
než 82 %. 
 

  Z jakých ročníků středních škol se uchazeči hlásí 

Z analýzy ročníků SŠ, z nichž uchazeči podávají přihlášky, byli vyřazeni uchazeči, kteří si podávají 
přihlášku do nástavbového studia. Do nástavbového studia se hlásí absolventi středních škol, kteří po 
získání výučního listu chtějí získat i maturitu a ve studiu tedy kontinuálně pokračují.  
 V průměru za celou ČR je zhruba třetina těchto žáků ze středních škol, kteří podávají přihlášku na 

SŠ, v prvním ročníku. Podíly se mezi kraji mírně liší: menší podíl tvoří žáci prvních ročníků 
v Jihočeském kraji (jen 22 %), nejvyšší podíl je pak v Praze, Středočeském a Ústeckém kraji (shodně 
38 %) – viz obrázek č. 1 níže (čísla N v závorkách u názvu kraje uvádí počty uchazečů, kteří se hlásí 
ze SŠ bez započítání těch, kteří se hlásí do nástavbového studia). 

 Další velkou skupinu uchazečů tvoří žáci ve třetím ročníku SŠ: v průměru za celou ČR tvoří 28 %, 
mezikrajové rozdíly jsou však markantnější. V Praze představují jen 12 %, naopak ve Zlínském kraji 
37 % a v Moravskoslezském 36 % uchazečů z této skupiny. 

 Pokud by do analýzy byly zahrnuty i přihlášky od žáků SŠ, kteří se hlásí do nástavbového studia, 
žáci ve třetím ročníku by tvořili dokonce 62 % všech uchazečů hlásících se ze středních škol. 

Obrázek 1: Podíl uchazečů dle ročníku střední školy, ze kterého si uchazeč podává přihlášku (bez 
přihlášek do nástavbového studia); údaje k 4. 4. 2024, zdroj dat: CZVV 

 
  



MŠMT, Odbor školské statistiky a analýz, 7. 5. 2024 

2 

 

  Kam a z jakých typů SŠ se hlásí uchazeči, kteří se aktuálně vzdělávají ve střední škole 

Tabulka č. 1 přináší informace o tom, kam směřují přihlášky podané uchazeči, kteří se hlásí z různých 
typů SŠ.  

 Žáci, kteří se vzdělávají ve 4letých gymnáziích, nejvíce přihlášek (38,4 %) podali na jiné maturitní 
obory, než jsou gymnázia či lycea. Poměrně velká část (22,9 %) přihlášek od žáků z 4letých gymnázií 
byla podána na obory s výučním listem. Znovu na 4leté gymnázium bylo podáno 17,5 % přihlášek. 
Celkově se ovšem z 4letých gymnázií na SŠ hlásí pouze 148 žáků, kteří podali celkem 297 přihlášek. 

 Žáci, kteří se vzdělávají v lyceích, nejvíce přihlášek (44,3 %) podali na jiné maturitní obory, než jsou 
gymnázia či lycea. Opět zhruba čtvrtina (27 %) přihlášek od žáků z lyceí byla podána na obory 
s výučním listem. Celkově se z lyceí na SŠ hlásí pouze 82 žáků a podali celkem 174 přihlášek. 

 Z ostatních maturitních oborů se na SŠ hlásí 2 039 žáků. Nejvíce přihlášek uchazeči podávali opět 
na jiný maturitní obor, než je lyceum či gymnázium a ve stejné míře pak na obory s výučním listem 
(v obou případech to bylo přibližně 44 % přihlášek). Nejvíce žáků se hlásí na SŠ z oboru Obchodní 
akademie (124 žáků), dále Podnikání (122 žáků) a Informační technologie (114 žáků). 

 Z oborů s výučním listem se na SŠ hlásí 10 440 žáků a podali 3 961 přihlášek. Naprosto nejvíce 
přihlášek uchazeči podávali na jiný maturitní obor, než je lyceum či gymnázium (69,5 %), a dále na 
obory s výučním listem (29,5 % přihlášek). Nejvíce žáků se hlásí na SŠ z oboru Kuchař-číšník (1 192 
žáků), dále Kadeřník (1 012 žáků) a Mechanik opravář motorových vozidel (860 žáků). 

 Pokud ovšem nezapočítáme žáky, kteří se hlásí na nástavbové studium, tak přihlášku na SŠ podalo 
jen 3 638 žáků vzdělávajících se v oborech s výučním listem. Nejvíce i v tomto případě podávali 
přihlášku na SŠ žáci z oboru Kuchař-číšník (385 žáků), dále Mechanik opravář motorových vozidel 
(230 žáků) a Cukrář (200 žáků). 

 Pokud se žáci z oborů s výučním listem nehlásí na nástavbové obory, tak nejvíce přihlášek podali 
konkrétně na maturitní obory Praktická sestra (211 přihlášek1), Informační technologie 
(172 přihlášek) a Ekonomika a podnikání (128 přihlášek).  

 Z oborů bez výučního listu a bez maturity se na SŠ hlásí 328 žáků a nejvíce přihlášek podávali opět 
na obor bez výučního listu a bez maturity (47,6 %) a zhruba ve stejné míře na obory s výučním 
listem (45,4 % přihlášek). Nejvíce žáků podalo přihlášku na SŠ z oboru Praktická škola dvouletá 
(182 žáků) a Praktická škola jednoletá (102 žáků). 

 Právě u žáků hlásících se z oboru Praktická škola dvouletá dochází u nezanedbatelné části z nich 
(34 žáků-uchazečů) k situaci, kdy se hlásí z té samé školy opět na ten samý obor na stejné škole. 
Celkově jsme identifikovali 149 takových uchazečů hlásících se z nějaké střední školy (bez ohledu 
na ročník, ze kterého si přihlášku podávají). 

Tabulka 1: Přihlášky dle typů SŠ, které podali uchazeči hlásící se ze SŠ (všechny přihlášky podané od 
uchazečů ze SŠ; podle stavu k 4. 4. 2024)  

 
Zdroj dat: CZVV 

 
1 Celkový počet přihlášek bez ohledu na prioritu: jeden žák mohl podat až 3 přihlášky na stejný obor na různých 
školách. 



MŠMT, Odbor školské statistiky a analýz, 7. 5. 2024 

3 

 Kam a z jakých ročníků se hlásí uchazeči, kteří se aktuálně vzdělávají na víceletých gymnáziích 

 Naprostá většina uchazečů (88 %), kteří se hlásí na SŠ z šestiletých gymnázií, se hlásí ze sekundy 
(tj. z devátého ročníku základního vzdělávání) – viz obrázek č. 2. Nejvíce přihlášek podali na 4leté 
gymnázium (48,8 % přihlášek) a dále na ostatní maturitní obory (37,1 % přihlášek) – viz tabulka č. 1 
výše. Celkově se na SŠ hlásí 276 žáků 6letých gymnázií. 

 Také naprostá většina uchazečů (80,4 %), kteří se hlásí na SŠ z osmiletých gymnázií, se hlásí 
z ročníku odpovídajícího devátému ročníku základního vzdělávání. Nejvíce přihlášek žáci z 8letých 
gymnázií podali na ostatní maturitní obory (43 % přihlášek: nejčastěji na obor Informační 
technologie – 229 přihlášek, Obchodní akademie – 110 přihlášek a Elektrotechnika – 92 přihlášek), 
a dále na 4leté gymnázium (36,1 % přihlášek) – viz tabulka č. 1 výše. Celkově se na SŠ hlásí 1 257 
žáků 8letých gymnázií, což není s ohledem na celkovou kapacitu 8letých gymnázií zanedbatelný 
počet. 

 Absolutní počty uchazečů hlásících se z jednotlivých ročníků víceletých gymnázií dle krajů uvádí 
tabulka č. 2 níže. 

Obrázek 2: Z jakých ročníků víceletých gymnázií se hlásí na SŠ (všichni uchazeči); údaje k 4. 4. 2024, 
zdroj dat: CZVV 

  

 

Tabulka 2: Z jakých ročníků víceletých gymnázií se hlásí dle krajů (všichni uchazeči hlásící se 
z víceletých gymnázií; podle stavu k 4. 4. 2024)  

 

 







Název projektu:  
Datově-analytická podpora pro hodnocení a řízení vzdělávací soustavy ČR 

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/22_005/0002901  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddělení národních analýz 

a Oddělení analytické podpory a projektových výstupů 

Odbor školské statistiky a analýz 

Sekce informatiky, statistiky a analýz 


